
 

 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА № 86 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(ГБОУ «ШКОЛА № 86 Г.О. ДОНЕЦК») 

 
ПРИКАЗ 

 

29.08.2024                                                                                                                                      № 193 

    
Об организации работы по профилактике 

правонарушений среди учащихся школы. 

 

Во исполнение законов ДНР «Об образовании», «О системе профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», с целью реализации конституционных прав граждан на 

получение качественного образования, профилактики безнадзорности и правонарушений среди детей и 

подростков школьного возраста, усовершенствования профилактической работы с учащимися школы, в 

соответствии с годовым  планом работы школы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить план работы по профилактике безнадзорности и правонарушений среди детей на 2024-

2025 учебный год  (Приложение 1).  

2. Социальному педагогу Евтушенко О.В.: 

2.1. Разработать и согласовать совместный план работы социальной и психолого-педагогической 

службы школы с отделом по делам несовершеннолетних ОУУП и ПДН ОП №5 УМВД России 

Донецк на 2024-2025 учебный год. 

                                                                                                             Срок: до 13.09.2024 

2.2. Спланировать и проводить семинары отдельно для родителей и классных руководителей с 

привлечением психолога, врача-нарколога, представителей правоохранительных органов,  

общественных организаций, юридических служб. 

                                                                                                               Срок: до 17.09.2024 

2.3. Организовать социально-педагогическую помощь учащимся и семьям, которые требуют особого 

внимания. 

                                                                                                           срок: постоянно 

2.4. Предоставлять  (в случае необходимости) уведомления об учениках, которые совершили 

преступление, в службу по делам детей района для проведения дальнейшей профилактической 

работы. 

Срок:  по необходимости                               

2.5. Один раз в полугодие проводить обследование жилищно-бытовых условий проживания 

учащихся, находящихся на различных уровнях контроля, с составлением актов. 

3.  Заместителю директора по УВР Толстой Е.В.: 

3.1.Усилить контроль за посещаемостью учащимися  занятий, каждый месяц анализировать 

состояние посещаемости учащимися школы.   

4. Психологу школы Айрапетян И.М .: 

4.1. Определить интересы учащихся и привлечь их к занятиям в кружках и секциях. 

                                                                                                          Срок: до 27.09.2024 

4.2. Проводить психолого-педагогические консилиумы в классах в соответствии с  планом работы 

школы. 

                                                                                                                           Срок: в течение года 

      4.3. Наладить связь между семьями детей, состоящими на внутришкольном учёте  и    

       службой по делам детей. 

      5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 



 Директор                                                                                                 В.Л.Струкова 

 

Приложение 1 

к приказу по школе 

№ 193 от 29.08.2024 

 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по предупреждению профилактики безнадзорности и правонарушений  на 

2024-2025 учебный год  

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный Срок исполнения 

Мониторинг выявления несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении 

1 Организационно- 

исполнительские 

Выявление и учет обучающихся, 

находящихся в социально опасном 

положении и совершивших 

правонарушения  

В течении года Социальный 

педагог 

Евтушенко О.В 

 

2 Мониторинг посещаемости 

обучающимися учебных занятий 

Постоянно  Зам.директора по 

УВР Толстая Е.В. 

3 Мониторинг занятости 

обучающихся во внеурочное время 

и в системе дополнительного 

образования 

Постоянно  Зам.директора по 

УВР Толстая Е.В. 

4 Формирование банка 

статистических данных об 

обучающихся, состоящих на учете 

в подразделениях (отделах, 

секторах) по делам 

несовершеннолетних 

территориальных органов 

внутренних дел и 

профилактическом учете в школе  

В течении года Социальный 

педагог 

Евтушенко О.В 

 

5 Организация работы 

консультационных пунктов 

психологической помощи и 

поддержки участников 

образовательного процесса 

В течении  года Психолог 

Айрапетян И.М. 

6 Организация и проведение 

мероприятий, направленных на 

профилактику безнадзорности и 

правонарушений 

В течении года Педагог-

организатор 

Прохорова А.П. 

7 Межведомственн

ое 

взаимодействие 

Составление совместных планов 

по профилактике безнадзорности и 

правонарушений с субъектами 

системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

До 06.09.2024 Социальный 

педагог 

Евтушенко О.В. 

8 Участие в профилактических 

мероприятиях «Урок», 

«Каникулы» в период каникул с 

целью предупреждения 

противоправного поведения 

обучающихся 

В течении года  Зам.директора по 

УВР Толстая Е.В. 

9 Проведение профилактических 

мероприятий «Внимание! Дети на 

дороге!» 

20.08-20.09.2024 Зам.директора по 

УВР Толстая Е.В. 

Внедрение единой системы профилактики безнадзорности и правонарушений 



10  

 

Организационно-

управленческое 

Создание условий, 

обеспечивающих социализацию 

обучающихся, в рамках 

реализации Концепции 

непрерывного воспитания 

В течении года Социальный 

педагог 

Евтушенко О.В 

 

11 Организация работы лагеря  Май- июнь Директор  

Струкова В.Л. 

12 Организационно-

методическое 

Организация и проведение 

Месячника правового просвещения 

Ноябрь-декабрь Зам.директора по 

УВР Толстая Е.В. 

13 Организация психолого-

педагогического просвещения 

родителей через родительский 

всеобуч 

Постоянно  Психолог 

Айрапетян И.М. 

14 Проведение классных 

часов,родительских собраний, 

совещаний с педагогами по 

вопросам профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

среди несовершеннолетних 

В течении года Администрация 

школы 

Классные 

руководители 

15 Организация в библиотеке 

выставок литературы на правовую 

тематику 

Постоянно  Библиотекарь 

Чепелева В.И. 

16 Общепрофилакти

ческие 

мероприятия 

Проведение мероприятий, 

направленных на пропаганду 

здорового образа жизни, семейных 

ценностей и традиций в рамках 

реализации Концепции 

непрерывного воспитания, 

Концепции формирования 

здорового образа жизни и 

Концепции патриотического 

воспитания 

В течении года  

17  Проведение комплекса 

мероприятий по профилактике 

детского дорожно- транспортного 

травматизма 

В течении года Зам.директора по 

УВР  

Толстая Е.В. 

18  Участие в конкурсах, 

направленных на правовое 

воспитание обучающихся, 

пропаганду спорта и здорового 

образа жизни 

В течении года Зам.директора по 

УВР  

Толстая Е.В. 

19  Проведение единого дня 

безопасности дорожного движения 

накануне осенних, зимних, 

весенних каникул 

Накануне 

осенних, зимних, 

весенних и летних 

каникул 

Зам.директора по 

УВР  

Толстая Е.В. 

20  Проведение тематических 

мероприятий по обучению детей 

ПДД в период летних школьных 

каникул в пришкольных лагерях 

Май-июнь 2025 Зам. директора по 

УВР Толстая Е.В. 

Классные 

руководители 

21  Привлечение обучающихся, 

состоящих на профилактическом 

учете, к работе в спортивных 

секциях и объединениях 

дополнительного образования в 

каникулярное время 

Постоянно Социальный 

педагог  Евтушенко 

О.В 

классные 

руководители 

22  Организация работы по созданию 

отряда инспекторов дорожного 

движения 

В течении года Зам.директора по 

УВР  

Толстая Е.В. 

 


